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Abstrakt:

P�edm�tem této rigorózní práce je analýza sou�asné právní úpravy

sousedského práva v mezích z.� .40/1964 Sb., ob�anský zákoník a následn�

z.� .89/2012 Sb., ob�anský zákoník, s p�edpokládanou ú�inností k 1.1.2014.

Práce pojednává o možných zásazích do práv vlastník� sousedních

nemovitostí a ochran� proti nim. Práce rovn�ž obsahuje exkurz do právní

úpravy sousedského práva ve Spolkové republice N�mecko a ve Velké

Británii .

Abstract:

The main aim of this rigorous thesis is to describe and analyze current

state of law of neighbour law within Act No. 40/1964 Coll., Civil Code and

subsequently Act. No. 89/2012 Coll., Civil Code with perceived effectiveness

to 1.1.2014. The thesis deals with possible interferences to the law of owners,

mostly owners of neighbour’s immovable things and protection from these

interferences. Then the rigorous thesis contains excursion into regulation of

neighbour law in Germany and Great Britain.
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Úvodem této rigorózní práce bych si dovolila ocitovat jedno staré a

výstižné perské p�ísloví: , ,Nekupuj d�m, kupuj souseda .“ S tímto r�ením nelze

nesouhlasit. Soused je totiž tím, kdo bude ovliv�ovat náš každodenní život

více než sebelepší byt �i d�m. Dobré sousedské vztahy jsou pro náš spokojený

život d�ležité a je proto nutné na nich neustále pracovat.

Problematika sousedského práva se dotýká, a� chceme nebo ne, každého

z nás. A p�ípadné sousedské spory pat� í mezi ci tlivé záležitosti, které velmi

�asto vznikají i z banálních p�í�in.

Sousedské právo jako téma své rigorózní práce jsem si vybrala proto, že

jde o problematiku stále aktuální a p�edevším velmi pestrou a zajímavou. Se

sousedskými spory mám zkušenosti jednak ze svého okolí a jednak se s nimi

setkávám i p� i své práci na Okresním soudu v Ústí nad Orlicí, zejména pokud

jde o náhradu škody.

A�koli právní úprava sousedského práva je v našem právním �ádu

strohá, existuje pom�rn� bohatá judikatura, z níž si m�žeme ud� lat p�edstavu

o tom, jaké nej�ast�jší spory mezi sousedy vznikají. P�íkladem m�že být

nadm�rný hluk �i zápach �i nadm�rné stín�ní stromy, které rostou na pozemku

souseda, pop� . i takové malichernosti , jako jsou spory o ovoce. Pom�rn�

�astou p�í�inou, ze které pramení sousedské spory, je oby�ejná lidská závist

�i porušení základních norem slušného chování.

Ne vždy se ale sousedé dostanou až p�ed soud. Pokud se ovšem nejedná

o notorické sudi�e, kte�í se soudí vždy a o všechno. V prvé �ad� je t�eba si

uv�domit, že spor�m je vždy lepší p�edcházet. Rovn�ž n�kte�í sousedé

v rámci p�íznivých mezilidských vztah� leccos strpí , protože je dle nich lepší

souseda p�íliš nedráždit. Mnoho konfliktních situací bývá �ešeno svépomocí

�i žádostí o poskytnutí ochrany správním orgánem.

Sousedské právo, resp. spory byly vždy problémem a i proto tvo�ily a

tvo� í významnou sou�ást právních �ád� jednotlivých stát� . Spole�nost se

snažila a snaží t�mto spor�m p�edcházet tím, že stanovuje relativn� p�esná

pravidla pro vymezování pozemk� a upravuje vzájemné vztahy jejich

vlastník� . Objektivní právo se snaží postihnout veškeré p�edstavitelné
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situace, které by mohly konflikt vyvolat , a upravuje i zp�soby, jak vzniklý

spor �ešit.

S pojmem sousedské právo se v platné právní úprav� nesetkáme. Jedná

se o pojem vytvo�ený autory komentá�� a u�ebnic, který je v odborných

kruzích již relativn� zažitý. Pokud se podíváme do odborné literatury,

nalezneme n�kolik definic sousedského práva, které se však od sebe ve své

podstat� neodlišují. Za sousedské právo se považuje souhrn právních norem

upravujících vztahy vlastníka a t�etích osob p�i užívání v�ci, pokud jde o

ú�inky užívání v�ci na tyto osoby. Jde o právní normy, které upravují

vzájemné vztahy sousedících vlastník� �i uživatel� sousedících nemovitostí.

Sousedem se p�itom nerozumí jen skute�n� bezprost�ední soused, nýbrž

každý, kdo je výkonem práva jiného dot�en.1

Sousedské právo je t�sn� spojeno s problematikou vlastnického práva,

které je ve v každém právním systému jedním z nejzákladn�jších práv a bývá

upraveno právními p�edpisy nejvyšší právní síly – stejn� tak jako v našem

právním �ádu, kdy je upraveno v z. � . 2/1993 Sb., Listina základních práv a

svobod (dále jen LZPS). Ta ve svém �l . 11 mimo jiné stanoví, že každý má

právo vlastnit majetek a vlastnické právo všech vlastník� má stejný zákonný

obsah a ochranu. Ale na druhé stran� nesmí být zneužito na újmu práv

druhých anebo v rozporu se zákonem chrán�nými obecnými zájmy. Dále se

deklaruje, že vlastnictví zavazuje. Zde nacházíme základ pro legislativní

�ešení sousedského práva tak, jak je upravuje z. � . 40/1964 Sb., ob�anský

zákoník, v platném zn�ní (dále jen Ob�Z). P�i �ešení spor� mezi sousedy bývá

nej�ast�ji aplikován § 127 Ob�Z, ale aplikovány jsou rovn�ž i normy práva

správního.

Pokud jde o samotný obsah této rigorózní práce, tak jejím hlavním

cílem je zhodnotit platnou právní úpravu sousedského práva v rámci práva

ob�anského. Zcela zám�rn� do hloubky nerozvíjím právní úpravu sousedského

práva v p�edpisech práva správního, jej íž podrobn�jší rozbor by byl již nad

rámec této práce. Nicmén� jsem se na n�kolika místech nevyhnula drobným

1 Nap�. MADAR, Zden�k. Slovník �eského práva, 1.a 2. díl: A-O & P-Z. 2.vydání. Praha: Linde, 1999, s.1332
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exkurz�m, zejména v souvislosti s aktuálními otázkami � i judikaturou, pop� .

jsem na ve�ejnoprávní úpravu odkázala.

Co se tý�e struktury rigorózní práce, rozd�lila jsem její obsah do deseti

kapitol. Když pominu úvod a záv�r, tak jsem v první kapitole stru�n�

nastínila vývoj právní úpravy sousedského práva na našem území s tím, že

jsem nemohla opomenout právní úpravu sousedského práva ve Starov�kém

� ím� jakožto kolébky, z níž se zrodila v� tšina právních �ád� jednotlivých

zemí na našem kontinentu. Z této kapitoly je z�ejmé, jaký d�raz byl v té které

dob� kladen na problematiku sousedského práva. Ve druhé kapitole jsem se

zabývala teoretickými otázkami, a sice charakteristikou sousedských vztah�

jako vztah� právních a ve t�etí kapitole jsem vymezila n�které právní d�vody

užívání nemovitosti.

T�žišt� této práce spo� ívá zejména v �tvrté a páté kapitole, když jsem

se ve �tvrté kapitole zabývala platnou ob�anskoprávní úpravou sousedského

práva. Podrobn� jsem rozvedla jednotlivé typy zásah� do sousedských vztah�

a pokusila jsem se je demonstrovat na p�íkladech z aktuální judikatury. V páté

kapitole jsem p�iblížila možnosti, které nabízí náš právní �ád k ochran�

sousedského práva v�etn� možností, které dosud legislativn� zakotveny

nejsou.

V šesté a sedmé kapitole jsem se v�novala dv�ma zahrani�ním právním

úpravám. Vybrala jsem si jak zástupce kontinentálního právního systému, tak

zástupce angloamerického právního systému. V šesté kapitole jsem se tedy

pokusila p�iblížit právní úpravu sousedského práva v sousední Spolkové

republice N�mecko a následující sedmá kapitola je exkurzem do právní

úpravy sousedského práva na území Velké Británie jakožto zástupce

angloamerického právního systému.

V únoru 2012 prezident �eské republiky podepsal nový ob�anský

zákoník, tj . z.� .89/2012 Sb. (dále jen NOZ), který by m�l nabýt ú�innosti k

1.1.2014 a který v plném rozsahu nahradí platný Ob�Z. Dlouho jsem

zvažovala, jakým zp�sobem NOZ do této práce zapracuji. P�ipadaly v úvahu

dv� možnosti. Bu v záv�ru každé kapitoly uvedu právní úpravu daného


[…]


dne 11. 8. 1998

• usnesení Nejvyššího soudu �R sp.zn. 22 Cdo 1629/99 ze dne

19.10.2005

• rozsudek Nejvyššího soudu �R sp.zn. 22 Cdo 1629/99 ze dne

12.12.2000

• usnesení Nejvyššího soudu �R 22 Cdo 1233/99 ze dne 15.1.2001

• nález Ústavního soudu sp. zn. III. ÚS 77/97 ze dne 18.11.1998

• rozsudek Nejvyššího soudu �R sp.zn. 22 Cdo 1308/2003 ze dne

4.11.2003

• rozsudek Nejvyššího soudu �SR sp.zn. Rc 2080/1922 ze dne 5.12.1922

• rozsudek Nejvyššího soudu �R, sp.zn. 22 Cdo 1614/2005 ze dne

5.9.2006

• rozsudek Nejvyššího soudu �R sp. zn. 22 Cdo 1614/2005 ze dne

5.9.2006

• rozsudek Nejvyššího soudu �SR sp.zn. Rc 2080/1922, ze dne 5.12.1922

• rozsudek Nejvyššího soudu �R sp.zn. 22 Cdo 2019/2000 ze dne

29.4.2002

• rozsudek Nejvyššího soudu �R sp.zn. 22 Cdo 34/2002 ze dne 12.6.2003

• stanovisko Nejvyššího soudu SSR, sp. zn. Pls 1/85, publikované pod R

37/1985 Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek

• nález Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 183/01 ze dne 29.5.2001

• rozsudek Krajského soudu v Ústí nad Labem sp. zn. 16 Ca 425/98

• rozhodnutí Krajského soudu v Ostrav� � . j . 22 Ca 58/2000 – 31 ze dne

20.12.2000

• rozsudek Nejvyššího soudu �R, sp.zn. 2 Cdon 302/97 ze dne

26.11.1997

• rozsudek Nejvyššího soudu �R sp.zn. 22 Cdo 536/2000 ze dne

21.8.2000
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• rozsudek Nejvyššího soudu �R sp. zn. 22 Cdo 1421/2003 ze dne

7.5.2004

• rozsudek Nejvyššího soudu �R sp. zn. 22 Cdo 2162/99 ze dne 6.3.2001

• rozsudek Nejvyššího soudu �R sp. zn. 2 Cdon 1626/96 ze dne 12. 4.

1999

• rozsudek Nejvyššího soudu �R 22 Cdo 47/2000 ze dne 5.11.2001

• rozsudek Nejvyššího soudu �R sp. zn. 22 Cdo1599/99 ze dne 2.4.2001

• rozsudek Nejvyššího soudu �R, sp. zn. 22 Cdo 2602/98 ze dne 15. 11.

2000

• rozsudek Nejvyššího soudu �R sp. zn. 22 Cdo 1599/99 ze dne 2.4.2001

• rozsudek Nejvyššího soudu �R, sp. zn. 21 Cdo 2138/2006 ze dne

3.10.2007

• rozsudek Nejvyššího soudu �R sp. zn. 21 Cdo 630/2002 ze dne

14.11.2002

• rozsudek Nejvyššího soudu �R sp. zn. 21 Cdo 630/2002 ze dne

14.11.2002

• nález Ústavního soudu sp. zn. III. ÚS 17/95 ze dne 20. 6. 1995

• rozsudek Nejvyššího soudu �R sp. zn.22 Cdo 2162/99 ze dne 6.3.2001

• rozsudek Okresního soudu v P�íbrami �j . 6 C 85/96–50 ze dne 22. 1.

1998

• usnesení Nejvyššího soudu �R sp. zn. 22 Cdo 2035/2003 ze dne

29.7.2004

• rozsudek Nejvyššího soudu �R sp. zn. 22 Cdo 2271/2006 ze dne

27.6.2007

• rozsudek Nejvyššího soudu �R sp. zn. 22 Cdo 1908/2000 ze dne 30. 5.

2002

• rozsudek Spolkového soudního dvoru V ZR 82/91 ze dne 20. 11. 1992

• rozsudek Zemského soudu (LG) Schweinfurt ze dne 21. 2. 1997, 3 S

57/96

• rozsudek Zemského soudu (LG) Giessen ze dne 2. 10. 1996, 1 S 230/96

• zpráva o zhodnocení rozhodování soud� ve v�cech sousedských práv,

projednaná a schválená ob�anskoprávním kolegiem Nejvyššího soudu
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�eské socialistické republiky dne 23. �ervna 1987, sp. zn. Cpj 203/86,

publikovaná pod � . 3/1988 ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek
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• www.amcr.cz

• www.beck-online.cz

• http://bundesrecht. juris.de.

• www. concourt.com

• www.epravo.cz

• www.ipravnik.cz

• www.justice.cz

• http://www.landesrecht-bw.de

• www. nachbarrecht.de

• www. nssoud.cz

• www. ochrance.cz

• www. profipravo.cz
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LZPS – z . � . 2/1993 Sb.,Listina základních práv a svobod, ve zn�ní

pozd� jších p�edpis�

Ob�Z – z.� .40/1964 Sb., ob�anský zákoník, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�

NOZ – z.� . 89/2012 Sb., ob�anský zákoník, ú�innost k 1.1.2014

v.o.z. – z.� . 946/1811 Sb.,Všeobecný ob�anský zákoník, ve zn�ní pozd�jších

p�edpis�

BGB - Bürgerliches Gesetzbuch, ze dne 18. srpna 1896, ve zn�ní pozd�jších

p�edpis�

o.s.� . – z.� . 99/1963 Sb., ob�anský soudní �ád, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�
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vlastnické právo, soused, imise

ownership, neighbour, nuisance