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Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Radky také Benešové na téma „Sousedská práva“.

Práce 126 stran vlastního textu, což splňuje základní formální náležitost uznání práce jako práce
rigorózní.

Autorka si vybrala velmi náročné téma sousedských práv, které v platném občanském zákoníku
obsahuje v podstatě velmi stručnou právní úpravou, když tento nedostatek a bude odstraněn v
zákoně č. 89/2012 Sb.

Autorka člení práci do osmi základních částí.

V části první části se zabývá stručně vývojem a pojmu sousedské právo v předchozí právní
úpravě.

Ve druhé části autorka analyzuje pojem sousedské vztahy jako právní vztahy a zabývá se
subjekty a objekty těchto vztahů.

Na tuto část navazuje v části třetí problematikou právních důvodů užívání nemovitostí včetně
problematiky věcných břemen, stavby na cizím pozemku a účelových komunikací.

Na tuto část navazuje analýza vlastní právní úpravy sousedských práv v občanském zákoníku ve
znění účinném v době zpracování práce.

Dále autorka nejprve cituje analyzuje ustanovení § 127 občanského zákoníků včetně generální
klauzule. Poté v podstatě krok za krokem analyzuje autorka jednotlivé případy porušení
sousedských práv, tak jak vyplývají z citovaného ustanovení zákona a generální klauzule. V
rámci této části se zabývá i takový mé vztahy, které v praxi které nejsou výslovně upraveny v
současném občanské v zákoníku, jako například povinnost oplotit pozemek.

V páté části se autorka zabývá ochranou sousedských práv a postupně rozebírá jednotlivé
možnosti ochrany včetně prevence a alternativního řešení sporů, svépomoci, ochranu
poskytované správním orgánem a konečně i soudní ochranou. V rámci soudní ochrany pak
autorka analyzuje jednotlivé druhy žalob z oblasti sousedských práv.

V šesté části autorka provádí menší exkurs do právní úpravy sousedských práv ve Spolkové
republice Německo a v části sedmé . autorka provádí stejně exkurs do právní úpravy sousedských
práv ve Velké Británii.

Konečně autorka v části osmé analyzuje právní úpravu sousedských práv v zákoně č. 89/2012
Sb.

K práci mám několik drobných poznámek a připomínek. Tak na straně 87 první odstavec
dospěla autorka k závěru, že by tradiční a mnohdy nejednoznačné dělení žalob bylo lépe
budoucnu nahradit současné dělení, například na vlastnické žaloby na vyklizení bytu, odstranění
stavby či vydání věci. Tento názor je zcela jistě logický, neboť současná úprava žalob
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v občanském soudním řádu je do jisté míry velmi kusá a není soustředěna do jediného
ustanovení zákona, například v případě žaloby na nahrazení projevu vůle, která je upravena ve
zvláštním ustanovení § 161 odst. 3 citovaného zákona. Na druhé straně podrobnější výčet žalob
by znamenal kazuistiku, která nevidím jako klad.

Podobnou polemiku vede autorka i na straně 89 až 92 v práce, kde se dotýká otázky negatorní
žaloby, kterou lze pokládat i za žalobu na plnění.

Na straně 94 až 97 se autorka zabývá žalobou na určení hranice pozemku. Zde správně dochází k
závěru, že současně současná právní úprava pouze kusá s tím, je obsažena v lepší podobě v §
1028 nového občanského zákoníků.

Autorka v závěrečné části kladně hodnotí novu úpravu sousedských práv v zákoně č. 89/2012
Sb. Je otázkou, a to k diskusi, zda uvedená detailní právní úprava, která je na jedné straně zcela
jistě pozitivní a na druhé straně neztíží aplikaci soudu v rámci soudcovské volné úvahy. O této
otázce by se mohla autorka v rámci obhajoby práce mohla vyjádřit.

Práci přes uvedené drobné poznámky hodnotím práci jako zdařilou, kdy si autorka vybrala téma,
kde se musí spoléhat spíše na výklad, judikaturu a odbornou literaturu.

Autorka vládne dobrým právním jazykem, práce je zpracována přehledně s použitím judikatury a
literatury, které jsou uvedeny v poznámkovém aparátu.

Práci jako velmi dobře zpracovanou doporučuji obhajobě.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 19.10. 2012